این است که در این باره مطلعان و آگاهان از مذاهب و اقالیم گوناگون، مطالب بسیاری گفته و نوشته‌اند و از جمله در مقایسه میان مسلمانان - به عنوان نمونه‌های فضیلت و اخلاق و دارای زمینه عمیق و پیشینه‌ی مبنایی تعالیم اخلاقی - با مسیحیان گفته‌اند:

«مسلمانان مردتر از مسیحیان بوده‌اند، پیمانها را بهتر رعایت می‌کردند. با مغلوبان رحیم‌تر بودند. در تاریخ خود بندرت مانند مسیحیان هنگام تسلط بر بیت المقدس (۴۹۳ هـ = ۱۰۹۹ م) وحشیگری کرده‌اند. موقعی که شریعت اسلام مقداری مقررات قانونی مترقی داشت که به وسیله قاضیان روشنفکر اجرا می‌شد، قانون مسیحی طریقه داورى الهی را به وسیله جنگ تن به تن یا آب و آتش به کار می‌برد...»^۱

اخلاق مسلمین در جوانب گوناگون نمونه بود، از جمله اخلاق نظامی آنان (در